
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 1851  DEL 26/11/2025 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC INGEGNERIA IMPIANTISTICA E EDILE E PATRIMONIO 
IMMOBILIARE

OGGETTO:

Deliberazione a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett.
a)  del  D.Lgs  36/2023,  per  “l’intervento  manutentivo  ai  fini  della  protezione  e
sicurezza  antincendio  da  eseguirsi  a  carico  dell’impianto  dei  gas  medicinali  e
sostituzione di n. 4 infissi antincendio prospicenti la scala di emergenza esterna
(lato nord)P.O. Civita Castellana.
CIG: B8EF94B950 

Estensore :  Orietta Raffaelli 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 25/11/2025 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Assunta De Luca ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Assunta De Luca in data 25/11/2025

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti in data 24/11/2025

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Ing.  Carlo Marta  

Proposta firmata digitalmente da Ing. Carlo
Marta in data 05/11/2025

Il Responsabile Di Procedimento

 Carlo Marta  

Proposta firmata digitalmente da Ing. Carlo
Marta in data 05/11/2025

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 9 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 9



                                                                                               

 

OGGETTO:

Deliberazione a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett.
a)  del  D.Lgs  36/2023,  per  “l’intervento  manutentivo  ai  fini  della  protezione  e
sicurezza  antincendio  da  eseguirsi  a  carico  dell’impianto  dei  gas  medicinali  e
sostituzione di n. 4 infissi antincendio prospicenti la scala di emergenza esterna
(lato nord)P.O. Civita Castellana.
CIG: B8EF94B950 

IL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO UOC INGEGNERIA IMPIANTISTICA E EDILE E
PATRIMONIO IMMOBILIARE

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTA la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  343  del  14  aprile  2025  avente  ad  oggetto
“Adozione dell’Atto di Autonomia Aziendale della ASL di Viterbo”;

PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta Regionale n. 343 del 14 maggio 2025 avente ad
oggetto “Approvazione dell'Atto di autonomia aziendale dell'Azienda Sanitaria Locale di Viterbo.”,
pubblicata sul Bollettino Ufficiale Regione Lazio n. 40 del 20 maggio 2025, con cui la Regione
Lazio ha approvato il documento adottato con la deliberazione del Direttore Generale n. 343 del 14
aprile 2025;

PRESO  ATTO  della  deliberazione  n.  0001  del  20.02.2025  di  presa  d’atto  del  Decreto  del
Presidente della Regione Lazio n. T00016 del 12.02.2025 con il quale viene nominato Direttore
Generale dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo il Dott. Egisto Bianconi;

VISTO Presso il Presidio Ospedaliero di Civita Castellana sono in corso lavori di adeguamento
antisismico.  Contestualmente,  si  rendono necessari  interventi  di  manutenzione per garantire la
protezione  e  la  sicurezza  antincendio,  in  particolare  sull’impianto  dei  gas  medicinali  e  sulla
sostituzione  di  4  infissi  antincendio  situati  lungo  la  scala  di  emergenza  esterna sul  lato  nord
dell’edificio;

CONSIDERATO che l’intervento per la protezione e la sicurezza antincendio interessa un’area
adiacente e in parte coincidente con i locali già coinvolti nei lavori di adeguamento antisismico, e
che per evitare sovrapposizioni tra le attività di diverse imprese è preferibile, da parte di questa
Azienda,  affidare  anche  tali  ulteriori  lavorazioni  all’Impresa  già  operativa  in  loco  con  mezzi  e
personale;

VISTO L’art. 50 D.Lgs 36/2023 c. 1 lett. a), prevede l’ “affidamento diretto per lavori di importo
inferiore a 150.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;

Pag 2 di 9



                                                                                               

CHE L’art. 17, co.1 e co. 2 del D.Lgs. 36/2023 prevede che :”Prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, e gli enti concedenti, con apposito atto,
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al c. 1
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

RICHIAMATA La nota prot.  n.  90386 del  22/10/2025,  con la  quale veniva richiesto all’Impresa
Gruppo Zeta Costruzioni srl, già affidataria delle lavorazioni nell’area attigua al nuovo cantiere, ed
iscritta negli elenchi dei fornitori esterni della ASL di Viterbo, la disponibilità ad assumere l’ulteriore
incarico  ovvero,  ad  effettuare  l’  “intervento  manutentivo  ai  fini  della  protezione  e  sicurezza
antincendio da eseguirsi  a carico dell’impianto dei  gas medicinali  e  sostituzione di  n.  4 infissi
antincendio prospicenti la scala di emergenza esterna (lato nord) del Presidio di Civita Castellana;

DATO ATTO CHE trattandosi di lavorazioni di importo inferiore ai € 150.000,00 per l’affidamento,
trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 50 comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 e la
relativa forma contrattuale nell’art. 18 del D.Lgs 36/2023;

CHE a tal fine, ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs. n. 36/2023, per l’espletamento della presente gara,
la A.S.L. Viterbo si avvale del Sistema per gli  Acquisti  Telematici S.TEL.L@, e l’aggiudicazione
della procedura avverrà sul portale regionale S.TEL.L@, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023,
mediante ribasso percentuale applicato sull’importo a base di gara;

TENUTO CONTO di quanto sopra, è stata attivata, sul portale regionale S.TEL.LA, la gara n°
PI230908-25,  con la  quale è stata richiesta offerta economica per l’affidamento dell’“intervento
manutentivo ai fini della protezione e sicurezza antincendio da eseguirsi a carico dell’impianto dei
gas medicinali e sostituzione di n. 4 infissi antincendio prospicenti la scala di emergenza esterna
(lato nord) del P.O. di Civita Castellana”, il cui importo a base d’asta pari ad € 140.500,00, di cui €
54.920,00 per costi della manodopera, di cui € 3.200,00 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso, oltre IVA (22%) esclusa, nel rispetto della lettera di invito e relativi allegati, prot. n. 90386
del  22/10/2025,  con  scadenza  per  la  presentazione  dell’offerta  entro  le  ore  10:00  del  giorno
30/10/2025; 

VISTA l’offerta telematica presentata dall’Impresa Gruppo Zeta Costruzioni srl entro il termine di
scadenza fissato per il  giorno 30/10/2025 ore 10:00, e che la stessa esaminata e valutata dal
R.U.P., Ing. Carlo Marta, è risultata, congrua e conforme, offrendo un ribasso del 27,93%, ovvero
per un importo pari ad € 59.371,27 oltre € 54.920,00 per costi della manodopera, € 3.200,00 per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA (22%), ovvero per un importo complessivo di
€ 143.339,35;

Pag 3 di 9



                                                                                               

PRESO  ATTO  che  il  numero  di  CIG  relativo  all’affidamento  del  predetto  servizio  tecnico  è:
B8EF94B950; 

RITENUTO di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50  comma 1 lettera  a)  del  D.Lgs.  36/2023,  in  favore
dell’Impresa Gruppo Zeta Costruzioni srl la procedura espletata tramite gara telematica S.TEL.L@
n° PI230908-25, dell’”intervento manutentivo ai fini  della protezione e sicurezza antincendio da
eseguirsi  a  carico  dell’impianto  dei  gas  medicinali  e  sostituzione  di  n.  4  infissi  antincendio
prospicenti la scala di emergenza esterna (lato nord) del P.O. di Civita Castellana”, per un importo
pari  ad € 59.371,27 oltre € 54.920,00 per  costi  della  manodopera,  € 3.200,00 per oneri  della
sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  oltre  IVA (22%),  ovvero  per  un  importo  complessivo  di  €
143.339,35;

Di riservarsi la risoluzione contrattuale nel caso di accertamento della mancanza del possesso dei
requisiti di cui agli artt.94 e 95 del D.Lgs 36/2023; 

TENUTO  CONTO  CHE  la  spesa  complessiva  di  €  143.339,35,  IVA  22%  compresa,  trova
allocazione sul Bilancio 2025 sul programma di spesa n. 102 sub 139 del 15/10/2025, sottoconto
012109210801 ( immobilizzazioni materiali in corso);

VISTO il quadro economico come di seguito riportato:

A) LAVORI Q.E. Gara

a1 Importo lavori/ 59.371,27 

A2 Costi manodopera 54.920,00

A3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 3.200,00 

TOTALE LAVORI 117.491,27 

B) Somme a disposizione dell’Amm.ne

b1

b2 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm. ii.

2.810,00 

b3

b4

Pag 4 di 9



                                                                                               

b5

b6 I.V.A. al 22% (Lavori + imprevisti) 25.848,08 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

Importo complessivo del progetto (A+B) 146.149,35 

Che  il  contratto  sarà  stipulato,  ai  sensi  dell’art.  18  del  D.Lgs  36/2023,  mediante  lettera
commerciale; 

RITENUTO di  nominare  collaboratori  del  RUP gli  assistenti  Francesco  Gatti,  Orietta  Raffaelli,
Alessio Gigliotti, Simona Maiola, Annamaria Marziantonio;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

-di  affidare, ai  sensi dell’art.  50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023,  in favore dell’Impresa
Gruppo  Zeta  Costruzioni  srl  la  procedura  espletata  tramite  gara  telematica  S.TEL.L@  n°
PI230908-25, relativa all’”intervento manutentivo ai fini della protezione e sicurezza antincendio da
eseguirsi  a  carico  dell’impianto  dei  gas  medicinali  e  sostituzione  di  n.  4  infissi  antincendio
prospicenti la scala di emergenza esterna (lato nord) del P.O. di Civita Castellana”, per un importo
pari  ad € 59.371,27, oltre € 54.920,00 per costi  della manodopera,  € 3.200,00 per oneri  della
sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  oltre  IVA (22%)  ,  ovvero  per  un  importo  complessivo  di  €
143.339,35;

- di dare atto che la spesa complessiva di € € 143.339,35, IVA 22% compresa, trova allocazione
sul  Bilancio  2025  sul  programma  di  spesa  n.  102  sub  139  del  15/10/2025,  sottoconto
012109210801 (immobilizzazioni materiali in corso);

Pag 5 di 9



                                                                                               

-Di approvare il quadro economico come di seguito riportato:

A) LAVORI Q.E. Gara

a1 Importo lavori/ 59.371,27 

A2 Costi manodopera 54.920,00

A3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 3.200,00 

TOTALE LAVORI 117.491,27 

B) Somme a disposizione dell’Amm.ne

b1

b2 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm. ii.

2.810,00 

b3

b4

b5

b6 I.V.A. al 22% (Lavori + imprevisti) 25.848,08 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

Importo complessivo del progetto (A+B) 146.149,35 

-Di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 18 del D.L.gs 36/2023, mediante lettera
commerciale; 

-Di riservarsi la risoluzione contrattuale nel caso di accertamento della mancanza del possesso dei
requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs 36/2023; 

-  Di  nominare  collaboratori  del  RUP  gli  assistenti  Francesco  Gatti,  Orietta  Raffaelli,  Alessio
Gigliotti, Simona Maiola, Annamaria Marziantonio;

- Di dare atto che l’Ing. Carlo Marta è stato individuato quale Responsabile del Procedimento,
conferendo mandato al medesimo per tutti i successivi incombenti di legge; 

IL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO UOC INGEGNERIA
IMPIANTISTICA E EDILE E PATRIMONIO IMMOBILIARE

Ing. Carlo Marta 

Pag 6 di 9



                                                                                               

Pag 7 di 9



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni  e dei  poteri  di  cui  alla  Deliberazione del Direttore Generale n.  0001 del
20.02.2025;

VISTA la  proposta  di  delibera  sopra  riportata  presentata  dal  IL  RESPONSABILE  DI
PROCEDIMENTO del  UOC  INGEGNERIA  IMPIANTISTICA  E  EDILE  E  PATRIMONIO
IMMOBILIARE

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Assunta De Luca

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Generale
Dott.  Egisto Bianconi

Firmato digitalmente 

Pag 8 di 9



                                                                                               

  

  

Pag 9 di 9


	



